
16 2ª feira | 16/Ago/2021  - Edição nº 10999

 
 

 
DESPACHO Nº: 1339/2021 
Protocolo nº: 16.894.845-0 
Interessado: Departamento de Logística para Contratações Públicas - 
DECON 
Assunto: Procedimento licitatório - PE nº 1.176/2020-SRP-Homologação 
Data: 12/08/2021 
 
1. Trata-se de procedimento licitatório, modalidade Pregão, forma Eletrônica, 
de nº PE 1.176/2020-SRP, tipo menor preço, composto por 01 (um) lote, 
visando a futura e eventual aquisição de KITS PARA DENGUE IGM POR 
ELISA, conforme especificações contidas no Edital e Anexos (fls. 587/624a), 
pelo período de 12 (doze) meses, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da Saúde - SESA/LACEN. 
 
2. A empresa declarada vencedora se encontra relacionada abaixo: 
 

RAZÃO SOCIAL CNPJ Nº LOTES 

VIRION DIAGNÓSTICA LTDA. EPP 04.762.623/0001-52 01 
 
3. O valor total arrematado no procedimento importa em R$ 577.920,00 
(quinhentos e setenta e sete mil, novecentos e vinte reais), obtendo-se o 
desconto de 0,66% sobre o preço máximo fixado para a disputa. 
 
4. Considerando a Informação nº 495/2021-AT/SEAP da Assessoria Técnica 
desta Secretaria (fls. 804805a), de que as formalidades legais exigidas foram 
observadas pelos licitantes e pela Administração Pública, com fundamento no 
art. 4º, § 1º do Decreto Estadual nº 7.303/2021, HOMOLOGO este 
procedimento licitatório. 
 
5. Saliento que, previamente à realização de despesa, os usuários do Registro 
de Preços deverão comprovar a efetiva disponibilidade orçamentária e 
financeira, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar nº 101/2000, na 
disciplina da Lei Federal nº 4.320/64, bem como observar as demais 
disposições legais aplicáveis, incluindo-se a verificação da Certidão de 
Regularidade Fiscal - CRF, nos termos do art. 6º, §1º, do Decreto nº 9.762/2013. 
 

Marcel Henrique Micheletto 
Secretário de Estado da Administração e da Previdência 

 
 

 
 

 

124252/2021

PORTARIA JCP Nº 083/2021 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni de 
Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 
8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, em 
conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa 
DREI nº 17, de 05/12/2013, resolve: NOMEAR   
ISAC NUNES DA LUZ CORDEIRO, brasileiro, portador do RG 3.569.082-
4/PR, expedida em 30/10/1994, inscrito no CPF/MF sob nº 530.094.289-
87, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete AD HOC 
do idioma catalão para o idioma português brasileiro, para tradução 
específica do documento apresentado no protocolo 21/392422-6 
referente históricos escolares expedidos por estabelecimento de ensino 
primário da Catalunha,  pertencentes a FRIDA BRANDT e ALEXANDER 
BRANDT PINA, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos.  
Publique-se.  
Curitiba, 12 de agosto de 2021. 
 

Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 

JUCEPAR - Junta 
Comercial do Paraná

123777/2021

Serviço Social Autônomo 
PARANAPREVIDÊNCIA 

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.125632/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.625.302-9. Segurado: 
MARIO HENRIQUE DA CRUZ, RG 326.059-3 - LF 1. Embasamento legal: Art. 
8º da EC-PR 45/19. Benefi ciário: LUZIA CAMARGO CRUZ, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 20229.24. Total do Benefício R$ 20229.24
Ato n.125810/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.247.173-0. Segurado: 
JOSMAR VICENTE CORDEIRO, RG 351.399-8 - LF 1. Embasamento legal: Art. 
24-B, I e II do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Benefi ciário: ANA CORDEIRO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 5393.55. Total 
do Benefício R$ 5393.55
Ato n.125811/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.914.195-7. Segurado: 
ADEMIR DA FONSECA, RG 491.417-1 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-

B, I e II do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Benefi ciário: IVETE TEREZINHA BATISTA, Companheiro(a), Cota 100%, 
Valor R$ 9060.30. Total do Benefício R$ 9060.30
Ato n.125812/21, Pensão por morte, Protocolo 0.016.959.997-1. Segurado: 
DEVINO STEFFANELLO MAZZONETTO, RG 6.419.717-7 - LF 1. 
Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Benefi ciário: REGINA ROCHA 
MAZZONETTO , Dependente com sentença judicial, Cota 40%, Valor R$ 
1833.21. Total do Benefício R$ 1833.21
Ato n.125815/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.550.403-6. Segurado: 
GILBERTO VILI TRIMPLER, RG 3.547.051-4 - LF 1. Embasamento legal: Art. 
24-B, I e II do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Benefi ciário: ANA PAULINA KONZEN TRIMPLER, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 4263.68. Total do Benefício R$ 4263.68
Ato n.125816/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.565.093-8. Segurado: 
LUZIA BELARMINO DINIS, RG 964.579-9 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º 
da EC-PR 45/19. Benefi ciário: LUIZ VALENTIN DINIS, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 732.62. Total do Benefício R$ 732.62
Ato n.125819/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.725.876-8. Segurado: RUY 
FERREIRA NEPOMUCENO DA SILVA, RG 249.383-7 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Benefi ciário: MAGALI CONCEICAO BETES DA 
SILVA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4901.66. Total do Benefício R$ 4901.66
Ato n.125822/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.647.390-8. Segurado: 
JOSE LUIZ, RG 273.891-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. 
Benefi ciário: DIRCE KAMAROSKI LUIZ, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
2049.91. Total do Benefício R$ 2049.91
Ato n.125824/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.516.146-5. Segurado: 
ILDEFONSO ZANIN, RG 3.536.848-5 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da 
EC-PR 45/19. Benefi ciário: CARLA ANDREA PEREIRA ZANIN, Cônjuge, Cota 
50%, Valor R$ 1030.34; MARIA CLARA PEREIRA ZANIN, Filho(a), Cota 50%, 
Valor R$ 1030.34. Total do Benefício R$ 2060.68
Ato n.125825/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.516.146-5. Segurado: 
ILDEFONSO ZANIN, RG 3.536.848-5 - LF 21. Embasamento legal: Art. 8º da 
EC-PR 45/19. Benefi ciário: MARIA CLARA PEREIRA ZANIN, Filho(a), Cota 
50%, Valor R$ 2666.35; CARLA ANDREA PEREIRA ZANIN, Cônjuge, Cota 
50%, Valor R$ 2666.35. Total do Benefício R$ 5332.70
Ato n.125816/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.565.093-8. Segurado: 
LUZIA BELARMINO DINIS, RG 964.579-9 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º 
da EC-PR 45/19. Benefi ciário: LUIZ VALENTIN DINIS, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 732.62. Total do Benefício R$ 732.62
Ato n.125819/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.725.876-8. Segurado: RUY 
FERREIRA NEPOMUCENO DA SILVA, RG 249.383-7 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Benefi ciário: MAGALI CONCEICAO BETES DA 
SILVA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4901.66. Total do Benefício R$ 4901.66
Ato n.125822/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.647.390-8. Segurado: 
JOSE LUIZ, RG 273.891-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. 
Benefi ciário: DIRCE KAMAROSKI LUIZ, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
2049.91. Total do Benefício R$ 2049.91
Ato n.125824/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.516.146-5. Segurado: 
ILDEFONSO ZANIN, RG 3.536.848-5 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da 
EC-PR 45/19. Benefi ciário: CARLA ANDREA PEREIRA ZANIN, Cônjuge, Cota 
50%, Valor R$ 1030.34; MARIA CLARA PEREIRA ZANIN, Filho(a), Cota 50%, 
Valor R$ 1030.34. Total do Benefício R$ 2060.68
Ato n.125825/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.516.146-5. Segurado: 
ILDEFONSO ZANIN, RG 3.536.848-5 - LF 21. Embasamento legal: Art. 8º da 
EC-PR 45/19. Benefi ciário: MARIA CLARA PEREIRA ZANIN, Filho(a), Cota 
50%, Valor R$ 2666.35; CARLA ANDREA PEREIRA ZANIN, Cônjuge, Cota 
50%, Valor R$ 2666.35. Total do Benefício R$ 5332.70
Ato n.125827/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.732.452-3. Segurado: JOAO 
MARIA AGOSTINHO, RG 1.604.732-5 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-
B, I e II do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Benefi ciário: IRENE AGOSTINHO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 16793.45. 
Total do Benefício R$ 16793.45
Ato n.125828/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.638.328-3. Segurado: 
BENEDITA DE OLIVEIRA MORAES, RG 714.882-8 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Benefi ciário: ROMERO RIBEIRO DA FONSECA, 
Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 3434.63. Total do Benefício R$ 3434.63
Ato n.125829/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.638.328-3. Segurado: 
BENEDITA DE OLIVEIRA MORAES, RG 714.882-8 - LF 2. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Benefi ciário: ROMERO RIBEIRO DA FONSECA, 
Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 3087.35. Total do Benefício R$ 3087.35
Ato n.125830/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.692.113-7. Segurado: 
JOAO SANTANA DA SILVA, RG 596.748-1 - LF 1. Embasamento legal: Art. 
24-B, I e II do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Benefi ciário: LUCINDA BIANCO DA SILVA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
4903.22. Total do Benefício R$ 4903.22
Ato n.125832/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.748.666-3. Segurado: 
MARIA CELESTE RAZZABONI, RG 2.055.530-0 - LF 1. Embasamento legal: 
Art. 8º da EC-PR 45/19. Benefi ciário: ANTONIO VALDECER RAZZABONI, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 6527.53. Total do Benefício R$ 6527.53

Curitiba, 04 de agosto de 2021
120881/2021

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.125834/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.642.463-0. Segurado: JOSE 
GONCALVES, RG 1.787.157-9 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 
45/19. Benefi ciário: SEBASTIANA FATIMA DOS SANTOS GONCALVES, 

idervan
Realce


